

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Ved dyrkning af majs år efter år i vildtagre, er der stor risiko for, at hanespore etablerer og opformerer sig. Der er stor risiko for, at frøene med vildt og maskiner vil sprede sig til omkringliggende marker - med mulighed for langsomt at blive til et besværligt ukrudt. Foto: Carsten Kløcher, Djursland Landboforening.



Eksperten

Poul Henning Petersen,
Landskonsulent,
Planteværn, Plante- &
MiljøInnovation, Seges

Vagt i gevær over for hanespore - også i remiser

Af Poul Henning Pedersen, Seges

Flere konsulenter fra forskellige egne af landet har hen over sommeren observeret, at hanespore ofte optræder i tætte bestande i vildtagre med majs. Et eksempel er vist på billedet fra planteavlskonsulent Carsten Kløcher fra Djursland Landboforening.

Vagt i gevær

Men hvorfor råbe vagt i gevær, fordi en ukrudtsart bliver fundet i vildtremiser?

Svaret er simpelt, hanespore er udnævnt til at være et af verdens værste ukrudt, fordi den er

spredt over det meste af verden og kan optræde i de fleste afgrøder. Det har vi set ske i de seneste 10-15 år i majssædskifter, hvor der hyppigt dyrkes majs.

I mange år var hanespore ellers ikke noget stort ukrudtsproblem, for den kunne bekæmpes med de kemiske ukrudtsmidler. Men efterhånden er bestandene af hanespore blevet så store, at det er umuligt at opnå så høj effekt, som er nødvendig.

Der er nu i mange marker så store frøpuljer i jorden, at hanespore også bliver et problem i de øvrige afgrøder i sædskiftet. Desuden er de store bestande arnested for spredning af frø til andre marker i nabolaget.

Frø har lang levetid i jorden

I kampen mod hanespore er det vigtigt at vide, at frøene typisk har en levetid på 6-7 år i jorden, og nogle få frø lever i op til 10-15 år.

Til gengæld har græs, korn og andre afgrøder, som har en tidlig vækststart, en god konkurrence over for hanespore, som spirer frem, når jorden bliver varm. Sædskifter, hvor majsen indgår i omdrift, vil derfor have stor effekt, uanset om det er til foder eller til vildtet.

Vildtremiserne

Spredning af frø sker bl.a. med vildtet. Set ud fra en ukrudtsvinkel, er der behov for at erstatte flerårig majs i vildtremiser med en mere alsidig drift. Om det er græstriber, bi- og vildtvenlige afgrødeblandinger eller noget tredje, er ikke afgørende. Det afgørende er at få brudt den onde cirkel med ensidig majs, som hanespore elsker.

Dansk Jægerforbund anbefaler ikke majs som vildtpleje, da det både er for omkostningstungt, og der er andre bedre løsninger. Så her er det win-win.

Fakta

- Hanespore er ikke længere kun et problem i trængte majssædskifter, men ses nu i mange forskellige afgrøder - og ikke mindst i vildtremiser med majs.
- Lad ikke stå til, men følg jægerens anbefalinger om billigere og bedre løsninger end majs til at hjælpe vildtet.